PREFEITURA

PREFEITURA DE CAMPO LIMPO PAULISTA

GABINETE DO PREFEITO

AV. ADHERBAL DA COSTA MOREIRA, 255 - CENTRO
CAMPO LIMPO PAULISTA - SP, 13231-901

TEL: (11) 4039-8312 14039-8320

LEI COMPLEMENTAR N° 5679  DE 17 DE MARÇO DE 2022

"Dispõe sobre a adequação dos vencimentos inferiores
ao salário mínimo vigente no país dos servidores
públicos municipais, consoante ar!. 70,  inciso IV, da

Constituição Federal."

LUIZ ANTONIO BRAZ, Prefeito Municipal de Campo Limpo Paulista, Estado de São
Paulo, usando de suas atribuições legais e de acordo com o aprovado pela Câmara Municipal,
em Sessão Ordinária realizada em 15 de março de 2022. SANCIONA e PROMULGA a
presente Lei Complementar:

Art. l - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à adequação da remuneração
paga aos servidores públicos municipais efetivos que percebem vencimentos inferiores ao
salário mínimo vigente no país, no valor atual de R$ 1.212,00 (um mil, duzentos e doze reais).

§ 1° - No pagamento do piso salarial aludido no capul deste artigo observar-se-á a

proporcionalidade das horas trabalhadas.

§ 2° - O reajuste do valor que trata o caput deste artigo acompanhará doravante o valor

do salário mínimo vigente no país.

Art. 2° - Para a percepção do valor a que alude o artigo 1 deverá ser considerado a
jornada de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 3° - Ficam ratificados os salários pagos relativos aos meses de janeiro e fevereiro
de 2022, aos servidores municipais de Campo Limpo Paulista.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei Complementar correrão por conta das
dotações próprias do orçamento vigente. 	 /

Art. 5° - Esta Lei Complementar entra 	em vigor 	ta de sua publicação, retroagindo
seus efeitos financeiros ao dia l de janeiro de 2022.

Luiz Antoo,4 	)
Prefeito

Publicada na Secretaria de Finanças e Orçamento desta Prefeitura Municipal aos dezessete dias
do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois.

Fábio F rr 	da Silva

Secretário de in 	s e Orçamento

www.campolimpopaulista.sp.gov.br